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Aos quatro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dez horas, atendendo 1 

à convocação da Diretora Geral da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR 2 

Campus de Paranavaí, situada na Avenida Gabriel Esperidião, S/n, Paranavaí – PR, 3 

pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme lista de presença anexa, a fim de 4 

tratar e deliberar a pauta prevista na Convocação n.º 004/2023 – Conselho de 5 

Campus. A Chefe de Gabinete do Campus de Paranavaí recebeu as justificativas de 6 

ausência dos/as conselheiros/as: Lucilio da Silva, Lucineia Maria Lazaretti, Marcia 7 

Regina Royer e Pedro Henrique Alves de Paulo. Tendo sido registrada a frequência 8 

dos/as conselheiros/as, e havendo quórum, a Diretora Geral da UNESPAR Campus 9 

de Paranavaí, Professora Doutora Maria Antonia Ramos Costa, agradeceu a 10 

presença de todos e todas do Conselho de Campus e  deu início à sessão na seguinte 11 

ordem do dia: I. Expediente: 1. Comunicados. II. Ordem do Dia: 2. Discussão sobre 12 

a indicação de membros para a Comissão eleitoral da Direção de Centro de Área e 13 

ATA N.o 004/2023 

4ª SESSÃO (2ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE CAMPUS DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR 

CAMPUS DE PARANAVAÍ 

mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br


 

Página 02 de 04 Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” | Av. Gabriel Esperidião, S/N – Paranavaí - PR 

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Campus de Paranavaí 

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013 
 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019 

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95 

os Coordenadores de Cursos para o biênio 2024-2025; 3. Outros Assuntos. EM 14 

REGIME  DE DISCUSSÃO A PAUTA: Sem manifestações. EM REGIME DE 15 

VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. Comunicados: I. Informe 16 

sobre o convite para reunião com a Reitora no Centro de Conferências da Unespar 17 

Campus Paranavaí. II. Informe sobre a quantidades de inscritos no Vestibular 2024. 18 

II. Ordem do Dia: 2. Discussão sobre a indicação de membros para a Comissão 19 

eleitoral da Direção de Centro de Área e os Coordenadores de Cursos para o 20 

biênio 2024-2025 – a Diretora Geral do Campus consultou os conselheiros e após 21 

discussão foram indicados os seguintes nomes para compor a Comissão Local para 22 

coordenar a Eleição de Diretores de Centro de Área e Coordenadores de Curso para 23 

biênio 2024-2025:  Charles Kendi Sato, Marluz Aparecida Tavares da Conceição, 24 

Maria Teresa Martins Fávero, como representantes Docentes; Cristina De Fatima 25 

Nogueira Migliori Silva; Vanderlei Barboza, como representantes dos Agentes 26 

Universitários e Ingrid Damiana Sáez Melchor, como representante Discente. EM 27 

REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestações. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 28 

aprovado pela maioria. 3. Outros Assuntos. I. Verificar as datas para eleição e 29 

comissão para os Membros do Conselho de Campus. Nada mais havendo a ser 30 

tratado, a Diretora Geral do Campus, Professora Doutora Maria Antonia Ramos 31 

Costa, agradeceu a presença de todos e todas e encerrou a sessão às dez horas e 32 

quarenta e cinco minutos, e eu, Ingrid da Silva Santos, Chefe de Gabinete do Campus 33 

de Paranavaí, lavrei a presente ata que, que seguirá para aprovação deste Conselho, 34 

e após, será assinada por mim, pela Diretora Geral e demais conselheiros presentes.35 
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Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” 

LISTA DE PRESENÇA 

 

CONSELHO DE CAMPUS 

 

4ª (SEGUNDA) SESSÃO (2ª EXTRAORDINÁRIA) – 04/09/2023 
 Plataforma Digital Microsoft Teams. 

 

Carimbo de 
data/hora 

Nome Completo E-mail Membro 

04/09/2023, 
9:44:27 AM 

Maria Antonia Ramos Costa maria.costa@unespar.edu.br Diretora do Campus Paranavaí 

04/09/2023, 
9:49:18 AM 

Edinéia Fátima Navarro Chilante edineia.chilante@unespar.edu.br 
Representante Suplente do corpo docente 

do curso de Pedagogia 

04/09/2023, 
9:50:41 AM 

Elias de Souza Júnior elias.junior@unespar.edu.br Vice-Diretor do Campus Paranavaí 

04/09/2023, 
9:53:48 AM 

Rosângela Trabuco Malvestio da Silva rosangela.trabuco@unespar.edu.br 
Coordenadora do curso de Pedagogia - 

Membro Nato  

04/09/2023, 
9:55:22 AM 

José Augusto Alves Netto augusto.netto@unespar.edu.br 
Coordenador do curso de História - 

Membro Nato  

04/09/2023, 
9:59:30 AM 

Claudinei Luiz Chitolina claudinei.chitolina@unespar.edu.br 
Representante do corpo docente do curso 

de História 

04/09/2023, 
9:59:39 AM 

Edilaine Valéria Destefani Cunha edilaine.destefani@unespar.edu.br 
Coordenadora do curso de Geografia - 

Membro Nato  

04/09/2023, 
10:00:03 AM 

Adão Aparecido Molina adao.molina@unespar.edu.br 

Diretor do Centro de Área da Ciências 
Humanas e da Educação - Membro Nato  

04/09/2023, 
10:00:19 AM 

Matheus Amarante do Nascimento matheus.nascimento@unespar.edu.br 
Coordenador do curso de Educação Física - 

Membro Nato  

04/09/2023, 
10:00:28 AM 

Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm franciele.bohm@unespar.edu.br 
Coordenadora do curso de Ciências 

Biológicas - Membro Nato  

04/09/2023, 
10:01:47 AM 

Marluz Aparecida Tavares da Conceição marluz.tavares@unespar.edu.br 
Representante do corpo docente do curso 

de Administração 

04/09/2023, 
10:02:01 AM 

Valter Soares De Camargo valter.camargo@unespar.edu.br 
Coordenador do curso de Matemática - 

Membro Nato  
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04/09/2023, 
10:02:07 AM 

Rafael Benjamim Cargnin Filho rafael.filho@unespar.edu.br 
Coordenador do curso de Ciências 

Contábeis - Membro Nato  

04/09/2023, 
10:02:51 AM 

Jaqueline Dias jaqueline.dias@unespar.edu.br 
Coordenadora do curso de Enfermagem - 

Membro Nato  

04/09/2023, 
10:02:56 AM 

Marcelo José da Silva marcelo.silva@unespar.edu.br 
Coordenador do curso de Letras - Membro 

Nato  

04/09/2023, 
10:05:58 AM 

Neide de Almeida Lança Galvão Favaro neide.favaro@unespar.edu.br 
Representante do corpo docente do 

Mestrado em Ensino (PPIFOR) 

04/09/2023, 
10:06:52 AM 

Júlio Ernesto Colla julio.colla@unespar.edu.br 
Coordenador do curso de Administração - 

Membro Nato  

04/09/2023, 
10:15:41 AM 

Lucimary Afonso dos Santos lucimary.afonso@unespar.edu.br 
Representante do corpo docente do curso 

de Matemática 

04/09/2023, 
10:21:17 AM 

Maria Elisa Dias Fraga maria.fraga@unespar.edu.br 
Representante do corpo docente do curso 

de Letras 

04/09/2023, 
10:38:24 AM 

Keila Pinna Valensuela keila.pinna@unespar.edu.br 
Coordenadora do curso de Serviço Social - 

Membro Nato  

04/09/2023, 
9:44:27 AM 

Ingrid da Silva Santos gabinete.paranavai@unespar.edu.br Chefe de Gabinete 

AUSENTE Paulo Alfredo Feitoza Bohm paulo.bohm@unespar.edu.br 
Representante do corpo docente do curso 

de Ciências Biológicas 

AUSENTE Pedro Henrique Alves de Paulo pedrohenrique180@outlook.com  

Representante do corpo discente do curso 
de Enfermagem 

AUSENTE Helena de Oliveira Leite helena.leite@unespar.edu.br 
Diretora do Centro de Área da Ciências 

Sociais Aplicadas - Membro Nato  

AUSENTE Márcia Regina Royer marcia.royer@unespar.edu.br 
Coordenadora do Programa Mestrado em 

Ensino (PPIFOR) - Membro Nato  

AUSENTE Reginaldo Fernandes Ferreira reginaldo.fernandes@unespar.edu.br 
Representante do corpo docente do curso 

de Ciências Contábeis 

AUSENTE Lucílio da Silva lucilio.silva@unespar.edu.br 
Coordenador do curso de Direito - 

Membro Nato  
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